了临时流动性补给机制。本公司与中国建设银行上海分行签订的《国内非银行金融机构客户人民币

结算账户透支业务合同》的规定，于2016年6月30日，建设银行上海分行向本公司提供的透支额度

为人民币60亿元(2015年12月31日：60亿元)，用于弥补本公司自有资金临时头寸不足。

   2016 年半年度报告

158 / 172

4、 市场风险

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券

市场价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额

认购承诺。该等情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价所产

生的价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本

金及止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动（当收支以不同于本集团记账本位币的外币结

算时）及其于境外子公司的净投资有关。

除了在香港设立了子公司并持有以港币为结算货币的资产外，本集团持有的外币资产及负债

占整体的资产及负债比重并不重大。

 期末占比 期初占比

香港公司总资产占集团总资产 9.86% 7.61%

香港公司总负债占集团总负债 10.66% 8.10%

 本期占比 上期占比度

香港公司营业收入占集团营业收入 5.79% 4.19%

由于外币在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票、权证、基金和股指期货等，所面临的最大市场价

格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的

因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润和股东权益对股票投资、基金投资、

权益衍生金融资产/负债、信托产品、股指期货以及其他权益投资的公允价值的每5%的变动(以资

产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投资，该

影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因

素。

   2016 年半年度报告

159 / 172

2016年6月30日

权益投资

公允价值 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

权益工具投资 5% 1,135,662,009 1,248,596,272 2,384,258,281

权益工具投资 -5% -1,135,662,009 -1,248,596,272 -2,384,258,281

2015年12月31日

权益投资

公允价值 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

权益工具投资 5% 1,290,257,472 1,267,695,056 2,557,952,528

权益工具投资 -5% -1,290,257,472 -1,267,695,056 -2,557,952,528

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的货币资金、结算备付金、

融出资金、衍生金融工具、买入返售金融资产、应收款项、存出保证金、其他资产、短期借款、

应付短期融资款、拆入资金、卖出回购金融资产、代理买卖证券款、应付款项、长期借款、应付

债券、其他负债及以公允价值计量且其变动计入当期损益类和可供出售类债务投资等有关。

下表汇总了本集团的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期

日两者较早者分类，以账面价值列示：

   2016 年半年度报告

160 / 172

单位：元  币种：人民币

期末余额 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 120,762,980,867 3,690,000,000 7,700,000,000 2,200,000,000 - 737,162 134,353,718,029

结算备付金 14,693,411,677 - - - - - 14,693,411,677

融出资金 3,793,075,324 4,678,519,757 55,135,069,210 - - - 63,606,664,291

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
1,890,032,339 8,415,492,331 16,195,659,020 27,101,060,064 8,359,905,387 27,327,895,718 89,290,044,859

衍生金融资产 9,990,367 58,226,957 - - - 83,775,243 151,992,567

买入返售金融资产 15,451,710,294 4,191,623,974 16,352,754,851 12,942,734,689 - - 48,938,823,808

应收款项 - 1,105,979,438 - - - 1,163,788,395 2,269,767,833

应收利息 - - - - - 1,775,494,444 1,775,494,444

存出保证金 1,563,065,365 53,774,510 - - - 7,552,291,784 9,169,131,659

可供出售金融资产 32,000,000 125,518,000 - 2,857,179,542 1,282,748,033 35,043,086,106 39,340,531,681

其他资产 960,472,386 - 1,153,744,015 - - 111,660,761 2,225,877,162

金融资产总计 159,156,738,619 22,319,134,967 96,537,227,096 45,100,974,295 9,642,653,420 73,058,729,613 405,815,458,010

金融负债

短期借款 7,161,517,528 - 166,001,643 - - - 7,327,519,171

应付短期融资款 468,350,250 6,072,561,483 420,000,000 - - - 6,960,911,733

拆入资金 3,800,000,000 200,000,000 - - - - 4,000,000,000

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债
7,155,963,117 805,579,536 20,005,260 204,908,105 106,804,731 5,283,287,984 13,576,548,733

衍生金融负债 18,030,562 62,676,720 12,751,658 - - 118,993,606 212,452,546

卖出回购金融资产款 51,763,845,794 1,255,178,292 13,856,450,000 3,850,000,000 - - 70,725,474,086

代理买卖证券款 114,859,935,716 - - - - - 114,859,935,716

代理承销证券款 - - - - - 576,089,057 576,089,057

应付款项 3,836,204,197 - - - - 17,618,069,603 21,454,273,800

应付利息 - - - - - 1,831,581,030 1,831,581,030

长期借款 1,794,807,000 - - 99,628,882 - - 1,894,435,882

应付债券 3,000,000,000 3,199,500,000 5,300,000,000 36,281,579,419 1,985,486,110 - 49,766,565,529

其他负债 660,000,000 2,411,101,733 2,185,585,000 3,494,460,980 - 1,023,017,405 9,774,165,118

金融负债总计 194,518,654,164 14,006,597,764 21,960,793,561 43,930,577,386 2,092,290,841 26,451,038,685 302,959,952,401

利率敏感度缺口总计 -35,361,915,545 8,312,537,203 74,576,433,535 1,170,396,909 7,550,362,579 46,607,690,928 102,855,505,609

   2016 年半年度报告

161 / 172

单位：元  币种：人民币

期初余额 1个月内 1个月至3个月 3个月至1年 1年至5年 5年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 152,252,948,180 2,679,538,862 7,540,000,000 - - 723,744 162,473,210,786

结算备付金 16,657,158,605 - - - - - 16,657,158,605

融出资金 29,617,266,219 15,332,487,325 37,290,090,573 31,630,172 - - 82,271,474,289

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
2,107,474,754 5,509,048,755 17,123,706,376 18,543,571,089 13,714,729,506 34,013,632,105 91,012,162,585

衍生金融资产 15,906,710 79,848,378 - - - 86,689,488 182,444,576

买入返售金融资产 15,529,887,527 4,770,351,058 14,904,232,874 4,327,258,577 - - 39,531,730,036

应收款项 - - 392,208,157 - - 1,585,692,802 1,977,900,959

应收利息 - - - - - 2,116,557,982 2,116,557,982

存出保证金 2,016,545,767 - 42,888,577 - - 4,410,588,145 6,470,022,489

可供出售金融资产 - 10,065,000 507,607,250 3,321,766,341 973,171,903 35,108,623,620 39,921,234,114

其他资产 350,000,000 1,024,023,864 1,269,554,132 200,000,000 - 16,793,753 2,860,371,749

金融资产总计 218,547,187,762 29,405,363,242 79,070,287,939 26,424,226,179 14,687,901,409 77,339,301,639 445,474,268,170

金融负债

短期借款 4,064,625,390 1,226,912,094 95,463,615 - - - 5,387,001,099

应付短期融资款 335,470,000 1,696,379,865 287,620,000 - - - 2,319,469,865

拆入资金 7,650,000,000 392,000,000 370,000,000 - - - 8,412,000,000

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债
4,505,302,706 129,263,000 - - - 1,779,617,651 6,414,183,357

衍生金融负债 - - - - - 133,099,577 133,099,577

卖出回购金融资产款 45,525,106,499 1,917,487,100 19,765,724,446 14,911,094,000 - - 82,119,412,045

代理买卖证券款 132,769,936,926 - - - - - 132,769,936,926

代理承销证券款 - - - - - 1,612,757,283 1,612,757,283

应付款项 3,916,104,832 - - - - 13,606,317,647 17,522,422,479

应付利息 - - - - - 2,329,559,396 2,329,559,396

长期借款 - - 105,000,000 4,577,614,996 - - 4,682,614,996

应付债券 - 1,500,000,000 3,196,500,000 51,927,349,740 1,000,131,945 - 57,623,981,685

其他负债 1,582,414,131 1,841,375,000 7,764,305,417 2,709,339,929 - 1,702,102,765 15,599,537,242

金融负债总计 200,348,960,484 8,703,417,059 31,584,613,478 74,125,398,665 1,000,131,945 21,163,454,319 336,925,975,950

利率敏感度缺口总计 18,198,227,278 20,701,946,183 47,485,674,461 -47,701,172,486 13,687,769,464 56,175,847,320 108,548,292,220

   2016 年半年度报告

162 / 172

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对公司利息净收入，公允价值变动损益和权益的可能影

响(税前)。利息净收入的敏感性是基于一定利率变动对年底持有的预计未来一年内进行利率重定

的金融资产及负债的影响所产生的利息净收入的影响。公允价值变动损益敏感性和权益敏感性的

计算是基于在一定利率变动时对年底持有的固定利率以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产和可供出售金融资产进行重估的影响。下表列出了2015年12月31日及2016年6月30日按当日

资产和负债进行利率敏感性分析结果。

 基点 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

2016年6月30日 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 +30 -207,170,982  -32,439,259 -239,072,475

人民币 -30 209,227,418  33,183,728 241,873,380

 基点 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

2015年12月31日 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 +30 -180,078,038 -29,547,165 -209,625,203

人民币 -30 185,281,975 30,037,626 215,319,601